
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE N.2 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Art. 21 del D.Lgs del 18.04.2016 n. 50  -  Adozione  Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2017-2018-2019 ed elenco annuale 2017.      
 

 
 
L’anno duemiladiciassette addì diciassette del mese di gennaio alle ore diciannove e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

 
1. PLANO Sandro - Sindaco  Sì 

2. BELTRAME Luigi - Vice Sindaco  Sì 

3. FONZO Antonia - Assessore  

4. LIUZZO Erika - Assessore  

5. FONTANA Denis - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  
  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARCIONE Dr.ssa Marietta. 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
- il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE [...] 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” ha abrogato il D.Lgs. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la 
programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del DPR 
207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici; 

- il medesimo D.Lgs 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia - comma 8 - 
all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di 
aggiornamento del programma triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione 
degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere; 

 
Rilevato che ad oggi detto decreto non è stato ancora emanato, e pertanto, come previsto dal comma 
9 del citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, si applica l'art. 216,comma 3”, che 
prevede quanto segue: 
“Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti 

di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 

realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale 

precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del 

patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 

concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con 

le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione 

del decreto.” 
 

Considerato che, in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si 
possono utilizzare gli schemi, previsti dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014, 
in quanto coerenti con la normativa transitoria prevista all'art. 216, comma 3, del D.Lgs 50/2016; 
 
Visto  l'art. 1, comma 424 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Stabilità 2017) in cui è 
previsto che l'obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di 
cui all'articolo 21 del nuovo Codice degli Appalti, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al 
bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui 
al D.Lgs. n. 267/2000, e dal D.Lgs. n. 118/2011, si applica a decorrere dal bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2018; 
 
Preso Atto che il funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche ha predisposto 
e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale 2017 - 2018 – 2019 ed l’elenco 
annuale 2017 delle opere pubbliche;  
 

Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2017 – 
2018 – 2019, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal funzionario referente per la 
programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa amministrazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Dato altresì atto che entro la data di  scadenza del bilancio di previsione  il Consiglio Comunale è 
chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) e che il programma delle 
OOPP costituisce una  sezione operativa dello stesso; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all'adozione del programma in oggetto, in ottemperanza alle vigenti 
disposizioni di legge; 
 
Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. ai sensi dell’art. 48 del 
D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
- i Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24.10.2014; 
- il D.Lgs n. 118/2011  e s.m.i.; 
- il D.Lgs n. 267/00 e s.m.i; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’ art. 49 
del decreto legislativo n.267/00 e s.m.i., allegati al presente atto; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. Di adottare l’allegato programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2017 – 2018 

- 2019 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2017, predisposto dal 
funzionario responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi 
tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 24 ottobre 
2014 composto dalle schede 1 – 2 – 2b – 3;. 

 
2. Di dare atto che il programma triennale di cui al precedente punto 1, prima di essere 

sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale, verrà reso pubblico 
mediante pubblicazione per almeno 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio e sul sito 
internet comunale; 
 

3. Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2017 – 2018 - 2019, dell'elenco annuale delle opere da realizzare 
nel 2017, degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione 
all'Osservatorio dei LL.PP., allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere 
definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è il Geom. Valerio Menone 
responsabile dell’Ufficio Tecnico. 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente e seguibile ai sensi di legge con una 

seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 
 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
PLANO Sandro 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

CARCIONE Dr.ssa Marietta 
______________________________________ 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 
267/2000) 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Grazia Pent 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
 

 
 


